### RIWAYAT HIDUP DAN CORAK PEMIKIRAN IMAM AL-GHAZALI

#### A. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Nama lengkapnya Abu Hamid Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al Ghazali, lebih dikenal dengan Al-Ghazali. Dia lahir di kota kecil yang terletak di dekat Thus, Provinsi Khurasan, Republik Islam Irak pada tahun 450 H (1058 M).<sup>1</sup> Nama Al-Ghazali ini berasal dari Ghazzal, yang berarti tukang menenun benang, karena pekerjaan ayahnya adalah menenun benang wol. Sedangkan Al-Ghazali juga diambil dari kata Ghazalah, yaitu nama kampung kelahiran Al-Ghazali dan inilah yang banyak dipakai, sehingga namanya pun dinisbatkan oleh orang-orang kepada pekerjaan ayahnya atau kepada tempat lahirnya.<sup>2</sup>

Al-Ghazali belajar teologi, hukum Islam, filsafat, logika, sufisme dan ilmu-ilmu alam.<sup>3</sup>

Berdasarkan kecerdasan dan kemauannya yang luar biasa, Al Juwaini kemudian memberinya gelar *Bahrum Mughriq* (laut yang menenggelamkan). Al-Ghazali kemudian meninggalkan Naisabur setelah Imam Al Juwaini meninggal dunia pada tahun 478 H (1085 M). Kemudian ia berkunjung kepada *Nizhdm Al- Mar* di kota Mu'askar. Ia mendapat penghormatan dan penghargaan yang besar, sehingga ia tinggal di kota itu selama 6 tahun. Pada tahun 1090 M ia diangkat menjadi guru di sebuah *Nizhfimiyah*, Baghdad. Pekerjaan itu dilakukan dengan sangat berhasil.

Ia tidak lagi mengandalkan akal semata-mata, tetapi juga kekuatan yang dilimpahkan Tuhan kepada para hamba-Nya yang bersungguh-sungguh menuntut kebenaran dari Damaskus ia kembali ke Baghdad dan kembali ke kampungnya di Thus. Di sini ia menghabiskan hari-harinya dengan mengajar dan beribadah sampai beliau dipanggil Tuhan ke hadirat-Nya pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (1111

M) dalam usia 55 tahun dengan meninggalkan beberapa anak perempuan. dan ada juga yang mengatakan bahwa beliau meninggal usia 54 tahun.<sup>4</sup>

### 1. Pendidikan Al-Ghazali

Dari mempelajari beberapa filsafat, baik *Yunani* maupun dari pendapat-pendapat filsuf Islam, Al-Ghazali mendapatkan argumen-argumen yang tidak kuat, bahkan banyak yang bertentangan dengan ajaran Islam.

Sultan-sultan Turki sangat memerlukan simpati rakyat dan mereka penganut madhhab ahli sunnah. Maka misi dari madrasah *Nizamiah* itu adalah menanamkan rasa hormat dan cinta rasa rakyat kepada penguasa-penguasa Turki serta meneguhkan madhhab ahli sunnah. Madrasah *Nizamiah* di Baghdad, dibangun pada tahun 457 H / 1065 M, terletak di dekat pasar disebut "*Suqustsulasa*".

1. Abu Ishaq aas Syairazi (wafat tahun 476 H = 1083 M)
2. Abu Nashr as-Shabbagh (wafat tahun 477 H = 1084 M)
3. Abu Qasim al-Alawi (wafat tahun 495 H = 1089 M)
4. Abu Abdullah al-Thabari (wafat tahun 495 H = 1101 M)
5. Abu Hamid al-Ghazali (wafat tahun 505 H = 1111 M)
6. Radliyyudin al-Qazwaini (wafat tahun 575 H = 1179 M)
7. Al-Firuzabadi (wafat tahun 817 H = 1414 M)

Ibnu Kalikhan dalam kitabnya *Wafaqathul A'yan* menceritakan mengenai Abu Ishaq bahwa beliau diminta untuk memberi pelajaran oleh Wazir *Nizamul Mulk*. Tetapi sewaktu mahasiswa sudah berkumpul untuk mendengarkan kuliahnya, beliau tidak muncul. Kemudian disusul namun tidak bertemu.

Dinasti *Saljuk* yang didirikan oleh Sultan Thugril Beek (1037- 1063M). Sempat berkuasa didaerah-daerah Khurasan, Ray, Irak, Persia daerah-daerah lain disekitarnya selama 90 tahun lebih antara tahun 429-522H/1037- 1127M.<sup>8</sup> Kota Baghdad dikuasainya pada tahun 1055M. Tiga tahun sebelum Al-Ghazali lahir. Dinasti Saljuk mencapai puncak kejayaannya pada masa pemerintahan Sultan Arsalan (1063-1072M) dan Sultan Malik Syah (1072- 1092 M) dengan wazirnya yang terkenal yang bernama Nizham Al-Mulk (1063-1092M).